Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Орган партбюро, комитата ВЛНСМ, профкома, месткома и дирекции Моей, ин-та стали им. Сталина

№ 23 (372) Среда, 4  июня 1941 года Выходит еженедельно
ЦЕНА 10 коп.

Узиной п о д п и ск о й  на Заем
Третьей Пятилетки (выпуск чет
вертого года) продемонстрируем
свою готовность ^бороться за вы
полнение и перевыполнение народно
хозяйственного плана 1941 года—
плана новых побед коммунизма1О ВЫПУСКЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМАТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ

(выпуск четвертого  года)

Постановление Совета Н ар о дн ы х Комиссаров Союза С С РВ целях привлечения сбережений населения на выполнение задач хозяйственно-культурного строительства, усиления государственных резервов и дальнейшего укрепления оборонной мощи Советского Союза, Совет Народных Комиссаров Союза С С Р  постановляет:1. Выпустить Государственный Заем Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года) на сумму 9 миллиардов 500 миллионов рублей.2. Заем выпустить сроком на 20 лет—с 1 ноября 1941 года по 1 ноября 1961 года, из 4-х процентов годовых.

3. Облигации займа и доходы от них, в том числе выигрыши, освободить от обложения государственными и местными налогами и сборами.4. Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финансов Союза С С Р  Условия выпуска Государственного Займа Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года).Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССРИ. СТАЛИН.Управляющий Делами Совета Народных Комиссаров СССРЯ. ЧАДА ЕВ.Москва—Кремль.2 н ю н я  1941 г о д а .

УСЛОВИЯ
1. Государственный Заем Третьей Пятплепси (выпуск четвертого го и ) состоит из двух выпусков, беспроигрышного и процентного.По облигациям беспроигрышного выпуска весь доход выплачивается в форме выигрышей, а по облигациям процентного выпуска а впде процентов по купонам.2 . Каждый выпуск займа делится па разряды по 1 Ор миллионов рублей в разряде.Каждый разряд состоит из 20 тысяч серий. Серии каждого раз- - ряда беспроигрышного выпуска имеют номера с №  100.001 по №  120.00 0, а процентного выпуска— с 180.001 по Л1* 2 0 0 .0 0 0 .Облтацпи в каждой серии имеют номера с №  1 по М! 50.3 . Государственный Заем Третьей Пятилетки (выпуск четвертого, года) выпускается в облигациях достоинством в 500, 200 , 100, 50, 25 п 10 рублей по беспроигрышному выпуску п в облигациях достоинством в 500, 2 00 , 100 и 25 рублей по процентному выпуску.Облигации достоинством в 500 и 200 рублей состоят соьтветсгоепио из пяти пли двух сторублевых облигаций одной серии с пятью или двумя номерами и дают право:а) по беспроигрышному выпуску —  па пять пли два выигрыша, которые одновременно падают па каждый из поморов, обозначенных аа облигации;б) по процентному выпуску —  па процентный доход со всей нарицательной стоимости облигации.Облигации достоинством в 5 0 , 25 и 10 рублей являются частями сторублевых облигаций и дают право па соответствующую долю (У г , л  1/ю) выпгрьюиа или процентного дохода, причитающегося на сторублевую облигацию.

„ Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза С С Р  2 июня 1941 г.
ВЫПУСКА ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ

( В Ы П У С К  Ч Е Т В Е Р Т О Г О  Г О Д А )
Примечание. Облигации достоинством в 25 и 10 рублей предназначены для расчетов с подписчиками лишь в тех случаях, когда по сумме подписки ,пе могут быть выданы облигации более крупного достоинства.4 . Выигрыши по беспроигрышному выпуску займа устанавливаются в размере 3 .0 0 0 , 1 .0 0 0, 5 00 , 200 и 150 рублей па облигацию в 100

рублей, включая парнцатсльную стоимость облигации (сто рублей).В течение двадцатилетием срока займа выигрывает каждая облигация беспроигрышного выпуска.Выигравшая облигация погашается и исключается из дальнейших тиражей.5. В д'счеппо двадцатплетпего срока займа по беспроигрышному выпуску производится 80 тиражей выигрышей.

Тиражи выигрышен производятся, начиная с 1942 года, по четыре тиража ежегодно в сроки, устанавливаемые Народным Комиссариатом Фппапеов Союза ССР.6. В каждом тираже выигрышей па каждый разряд беспроигрышного выпуска, т. е. па каждые 100 миллионов рублей этого выпуска займа разыгрывается следующее количество выигрышей:

| годы

1п К А К И Х  Т И Р А Ж А Х

Коли
честв

о
выиг

рыш
ей

по зо
ои ру

блей
____

Коли
честв

о
выиг

рыш
ей

по !0М
1 руб

лей Со  %
аО- Л лг а г .
5  8  =

дэедХЛ оч" ои
ЦЛНП(1Л1П8
ОС.ЫЭЫ11ГОМ

•аг- а»О с;г. Л о  1- Е  >* 5  3  “ ■ г  а с
И з

«а• V•> 3Ё эС ^  я §  =  °_  Л 0  ® с  е» — ^ы с  «  Л 5  к 11 ?  о Е п Р Сбта
я сум

ма
выиг

рыш
ей

в каж
дом т

ира
же (в

 руб
лях)

11 год В 1— -4 тиражах разыгрывается в каждой 1 5 50 1.000 10.944 12 000 1.874 6002 год В 5—-8 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1.000 10.944 12 000 1.874.6003 ГОД В 9 - -12 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1.200 7.914 9.200 1.404.6004 год В 13— 16 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 50 1.200 7 .9 4 4 9.200 1.464.6005 [О д В 17—-20 "41 ража х разыгрывается в каждом 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1.4 6 4.6 006 год В 21—-24 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.79 4 7.300 1.207.1007 год В 25—-28 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.1008 год В 2 9 - -32 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.1009 год В 3 3 - -36 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.10010 год В 3 7 - -40 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5 .7 з4 7.300 1.207.10011 год В 4 1 - -44 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.10012 год В 4 5 - -48 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.10013 год В 4 9 - -52 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.3 0 0 1.207.10014 год В 5 3 - -56 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.2 0 /.10 015 год В 5 7 - -60 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.10016 год В 6 1 - -64 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 11.014 12.800 2 .0 5 9.6 0017 год В 6 5 - -68 тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 15.591 17.350 2 .7 1 2.1 0018 год В 6 9 - -7 2  тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 21.494 23.250 3 .6 27.10019 год В 7 3 - -7 6  тиражах разыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 31.291 33.050 5 .0 9 7.1 0020 год В 7 7 - -8 0  ти разках разыгрывается в каждой 1 5 150 1.600 37.194 38.950 5.9 8 2.1 00Итого во вс сх 80 тиражах разыгрывается па каждые 10 0 миллионов рублей беспроигрышного выпуска займа 80 400 8000 110400 881120 1000000 1588880007. Облигации, па которые пали выигрыши, могут быть пред’явлепы для оплатило 1 ноября 1902 года. По истечении этого срока облигации, нс пред’явлопные к оплате, утрачивают силу и оплате по додлелсат. 8 . Доход но облигациям процентного выпуска займа выплачивается но купонам одпп раз в год в раз

мере 4 -х процентов. Сроки отладь* купонов наступают 1 ноября каждого года, начиная с 1 ноября 1942 года.9. Облпгапип процентного выпуска выкупаются с 1 ноября1957 года в течение пяти лет (в. 1957, 1958, 1959, 1960 и1961 гг.) равными частями ежегодно.Облптаппл, подлежащие выкупу в 1957 —  1960 гг., определяются ежегодными тиражами погашения. Сроки проведения тиражей погашения устанавливаются Па- родиььм Комиссариатом Финансов Союза ССР.При выкупо держателям облигаций выплачивается нарицательная стоимость облигаций, начиная с 1 ноября того года, в котором происходил тираж.Облигации, не вышедшие в тиражи погашения, выкупаются с 1 ноября 1961 года.10. По облигациям, вышедшим в тлражп погашения, оплачиваются купоны, включая купоп сроком 1 поября того года, в котором происходил тираж. Купоны последующих сроков онлато не подложат.11. Облигации пропептпого выпуска, подлежащно выкупу, а также купоны, срок оплаты которых наступил, могут быть яред'явлепы для оплаты до 1 ноября 1962 года. По истсчсппп этого срока облпга- ппи п купоны, пс пред’лвленпые к оплате, утрачивают силу и оплата пе подлежат.
Народный Комиссар Финансов
Союза ССР А. ЗВЕРЕВ.

2 С Т А Л Ь Среда, 4 июня 1941 г., Кг 2 3  (3 7 2 ) .

Единодушной ПОДПИСКОЙ
еще более★  ★  ★

2 июня, сразу же после об'-
явления по радио постановления
правительства о выпуске нового
займа, состоялся многолюдный
митинг студентов, профессоров,
преподавателей, рабочих и слу
жащих нашего института.

В единодушно принятой резо
люции наш коллектив горячо
приветствует решение советско
го правительства о выпуске Го
сударственного займа третьей
пятилетки (выпуск четвертого
года).

на заем сделаем советское
могучим и неприступным★  ★  ★

ПЕРЕДОВИКИ ПОДПИСКИI? ответ на постановление правительства о выпуске нового займа коллектив сотрудников кафедры металлургии стали 3 июня подписался на заем иа сумму 8050 руб,, что ио отношению к мссячиому фонду зарплаты подписавшихся составляет 100 проц.Подпиской охвачены все сотруд- шгкп, за исключением находящегося в комапдпровке инж. Ченцова И. Л , •
В. ТЕПЛЕНКО.

Это решение, —  говорится в
резолюции, —  выражает кров-
ныв интересы многомиллионно
го советского народа, оно нап
равлено на еще большое укреп
ление хозяйственной и оборон
ной мощи страны социализма.

Единодушной подпиской на
заем мы еще раз продемонстри
руем свою преданность нашей
родине, нашей партии и вели
кому Сталину.

★  ★  ★  -------

СТРОИМ, РАСТЕМ,
КРЕПНЕМ

1. СТОЛИЧНЫЙ ПРОСПЕКТСтарая Калужская улица, темная, грязная, покрытая булыжником. Такой опа была четыре— пять лет тому назад. Па месте этой захолустной улицы теперь новый, замечательный, в полном смысле слова столичный проспект.Строятся новые корпуса, везде повыо красивые здания.

СЛЕДУЙТЕ н а ш е м у  п р и м е р уНа кафедре теоретической металлургии подписка на заем прешла организованно И быстро. Сейчас же после опубликования постановления правительства о выпуске оайма все работники кафедры теоретической металлургии и лаборатории подписались па заем.Этому прежде всего способствовал зав. кафедрой профессор— доктор Б . В . Старк, показавший личный пример при подписке: дал взаймы государству 1800 руб. —  полный месячный заработок. Проф. Б. В . Старк помогал проводить подписку среди остальных сотрудников кафедры лаборатории.Исключительно единодушно прошла подписка на новый заем среди работников литейной кафедры. Общая сумма подписки (7500 руб.) превысила па 200 руб. фонд зарплаты.На месячный заработок первым подписался зав. кафедрой проф. Аксенов II. II.

Болео че^ на месячный заработок подписались на заем: доцент кафедры термообработки Паисов II. В ., зам. директора института Самарин А. М ., рабочий механической мастерской Боровлсш Г. С . и др.
Б. ЛЕБЕДЕВ.* *

*Коллектив сотрудниц 'библиотеки дружно откликнулся иа постановление правительства о выпуске займа: все, как один, дали взаймы государству свой месячный заработок.Коллектив библиотеки призывает всех сотрудников нашего института так же дружно и в кратчайший срок закончить реализацию займа.
Н. СЕРГЕЕВА.

ДОЛГ ГРАЖДАНИНА СССР ВЫПОЛНЕННаша военная кафедра через час после об’явленпя по радио постановления правительства о выпуске займа провела подписку с охватом всех членов кафедры.Зарплата работников кафедры составляет 3 .2 3 0  рублей, а подписка —• 3 .235 рублей.Тт. Львов-Иванов и Осинцев подписались па заем большо чем на месячный оклад.
Н. 0.

★Уборщицы института тт. Филатова, Ш улеина, Никонова, Москвина и другие тут же после опубликования постановления правительства о выпуске займа иодписались наЗ-недольный заработок.
Г. МАРТЫНОВ.

I

Недавно в Институте стали закончено строительство лабораторного
корпуса. В настоящее время заканчивается монтаж новой лабо
ратории прокатки. НА СНИМКЕ: комбинированный прокатный
стан, установленный в новой лаборатории.

2. ПАНОРАМА ГРАНДИОЗНОЙ
СТРОЙКИПоднимемся па террасу нового прокатного цеха —  нашей лаборатории прокатки.Отсюда, с  возвышеппости, видна целая панорама стройки.Эта строительная панорама простирается иа весь наш Ленинский раной, па всю Москву и ©е окрестности.Кипит строительная работа под Москвой-городом, иод Москвой-ре- кой. Там создаются новые и попы© подземные дворцы и лестницы-чуде спицы метрополитена.

3. НА НАРОДНЫЕ ДЕНЬГИТрудно себо представить, какие колоссальные средства требуются для социалистического строительства. Для примера достаточно ска

зать, что в строительство лаборатории прокатки и химического корпуса иашего института государство вложило больше шести миллионов рублей. Одиако мы строим па свои деньги, ио прибегая к кабальным займам извпе.Посмотрим Большую Калужскую, Это большщы, клиники. Это институты, техникумы. Это новые школы— кузницы кадров. Па пашу улицу похожи все улицы Ленинского района, па наш район похожи всо районы Москвы!

Больницы и учебные заведения мы в состоянии хорошо содержать на своп деньги. В пынешпем году иа социально-культурные мероприятия ассигновано 4 7 ,9  миллиарда рублей. Эго в 9 Р.аз большо ассигнований 1931 года. /Паш мирный плодотворный труд, паш у учебу, паше здоровье зорко охраняет непобедимая Красная Армия со своим падежным оружием, с собственной всесокрушающей техникой. По земле ходят готовые к бою свои тапки, в  воздухе летают свои самолеты, п а воде

П Е Р В Ы Е  И ТО ГИ  ЭК ЗАМ ЕН О В
ПО ВОЕН Н ОЙ  П О Д ГО Т О В К ЕЭкзамены по военной подготовке начались с  23 мая., (К 1 т о п я  сдали экзамены четыре гриппы из 12: М -39 -2 , Т -З Э -0Д 2 , Т-39-ТЗ я  иМ-ЗЭ-ГИ.Какие же (результаты экзаменов в указанных группах? Большинство студентов II курса лройдеп- иые дисциплины усвоило п отвечало уверенно.Из 66 чел., сдавших экзамен, получили отличные оценки тт.: Ш е- милипа Л. С . (гр. М -39 -2 ), Аптонов А. В . (гр. Т -39-О Д 2), Маркус Г. В ., Маркус А . В . (гр. Т -3 9 -Т З ), Ботягин А . Я . (гр. М -39-ГП ) и д р .Получивших оценку «хорошо»—  27 чел., «посредственно» —  2 6 , неудовлетворительную оценку получили: Бряокнна Д. И . (гр. Т-39-ОД2) л Барсукова В . М. (гр. Т-39-О Д 1).И так, в  процентном отношения мы имеем: «отлично»— 16,6 проц., «хорошо» —  4 0 ,9  проц., «посредственно» — • 3 9 ,4  проц. н «неудовлетворительно» —  3,1 проц.Делая общий вывод, кафедра

военной подготбвкиГ учитывает данные о студентах за время первого и второго семестров текущего ■учебного года. ,Ьсть такие товарищи, которые 9 зимыою зачетную сессию имели пониженные оценки, а  в этом сет^е- стро подтянулись и сдали экзамен на «хорошо». К  таким товарищам можно отнести тт. Ворошилниу В . Ж. (гр. М -3 9 -2 ), Шспкор С . Л . (гр. Т -3 9 -0 Д 2 ), Зайиетдшюву 3. Ф ., Миненкову Л. И . (гр.Т -3 9 -Т З ), Анурову Л. А. (гр. М -39-ГП ) я  др. ,Студентам, еще не сдавшим экзаменов по военной подготовке, следует лучше усвоить уставы строевой и дисциплинарной службы Красной Армпи, используя консультацию, схемы, плакаты и т . п .Будем надеяться, что студенты последующих тчебцых групп у с пешно подготовятся но военным дисциплинам и сдадут экзамены иа «отлично», ц «хорошо».
И. А. ЛЬВОВ-ИВАНОВ.ПЕРЕД СЕССИ ЕЙВ 42-й аудитория идет семинар по основам маркснэма-леннпизма. Отвечает студентка Райх. Она е трудом подбирает нужные слова. Она не знает, как ей изложить нужный материал, с  чего начать. П  преподаватели, и сами студенты явно недовольны.'Совсем другое ‘впечатление произвел ответ студентки этой ж© группы Кирьяновой.Видно; что она хорошо изучила материал, продумала его. Она говорит уверенно, не подбирая ежеминутно слова.

свои линкоры и крейсера, иод водой свои лодки. И это все создал, создает п содержит наш народ па свои деньги, не кланяясь господам капиталистам. Ассигнованные в этом году па нужды обороны 70,9 миллиарда рублей ещо больше у к репят нашу мощь.й о  спокойно почивать на лаврах мы не можем. За нашими границами со 'всех сторон полыхает пламя второй империалистической войны. Это пламя в любую минуту может быть переброшено к  нам. Поэтому теперь паи нужно работать вдвое лучш е, напрячь все силы, мобилизовать всо возможности, бережно относиться к  каждой н а родной копейко. 'Укреплять и с т о  раз укреплять (военную мощь вашей родины, быть всегда в  мобилизационной готовности—  нот первейшая задача и обязанность каждого из нас-В эту огромную стройку —  в школы и больницы, в  танки и самолеты, в станки и комбайны —  пами, займодержателями, вложена значительная доля. Б  прошлом году 60 миллионов рабочих, служащих н колхозников подписались на заем на 9 .433 миллиона руб. Трудящиеся Москвы подписались па 314,3 миллиона руб. 'Из этой суммы 201 миллион руб. был отчислен в бюджет Москвы.Давая взаймы государству, мы создаем дополнительные резервы, увеличиваем • богатства, усилием могаь нашей родины. Ив. УСОВ.

Этот пример показывает, что не все студенты чувствуют близость экзаменов. Некоторые все ещо «раскачиваются», никак не приступят к  серьезной работе.Это Фуюсман, который слабо г о товится по немецкому языку; Модп- иа, которая до сих лор не сдала зачета по английскому языку м сильно запустила химию и др.Большо н серьезнее надо было бы работать Декиной, Райх и  др. Начала работать Крутецкая, правда немного поздновато. Однако, ее работа стихийна, чего не должно быть у настоящего студента. Она «проворачивает» материал сразу за несколько недель.Б  нашей группе в  I семестре было много отличников. Почему же они отстали во втором семестре?Причиной является непростительная лепь, которую отдельные наши студенты не могут и, главное, не хотят преодолеть.Однако за исключением нескольких лиц, гр у п п а' неплохо готовится к о с е н и .Давыдов одним из первых сдал черчение, хорошо готовит конспекты, первым сдал зачет по физике, успешно готовится к  сессии. Ш варц- штеан —' регулярно и серьезно за- пим.аегся, выполняет аккуратно все задания. Унорно занимается Овчинникова.Надо отмстить особое стремление учиться у  Жежеренко. 0и пришел из другого института и потому сильно отстал, однако своим упорным трудом он догнал своих товарищей, подогнал все предметы за I семестр н сейчас учится неплохо.Несмотря н а все недостатки, по- моему все данные есть к  тому, что большинство группы сдаст экзамены хорошо. Треугольнику группы над» усилить работу е отстающими товарищами, оказать им необходимую помощь.
Комсорг группы Т :4 0 -3

Е. САБИНИНА.Ответственный редактор
Г. В. ЭСТУЛИН.Л123567. Типография издательства «Московский большевик», Чистые пруды, 8 . Заказ 9Т: 2 1 3 1 . Тираж 1000.